
Honoraires de location Maison

Honoraires de visite, 

Constitution de dossier, 

Rédaction d'acte TTC, 

TVA : 20%

Honoraires 

d'état des 

lieux

TOTAL TTC. TVA 

20%

Jusqu'à 90 m² 8€ TTC / m² 3€ TTC / m² 11€ TTC / m²

De 91 m² à 150 m² 7€ TTC / m² 3€ TTC / m² 10€ TTC / m²

De 150 m² à 199 m² 6€ TTC / m² 3€ TTC / m² 9€ TTC / m²

Au-delà de 199 m² 5€ TTC / m² 3€ TTC / m² 8€ TTC / m²

Appartement

Honoraires de visite, 

Constitution de dossier, 

Rédaction d'acte TTC, 

TVA : 20%

Honoraires 

d'état des 

lieux

TOTAL TTC. TVA 

20%

Jusqu'à 90 m² 8€ TTC / m² 3€ TTC / m² 11€ TTC / m²

De 91 m² à 150 m² 7€ TTC / m² 3€ TTC / m² 10€ TTC / m²

De 150 m² à 199 m² 6€ TTC / m² 3€ TTC / m² 9€ TTC / m²

Au-delà de 150m² 5€ TTC / m² 3€ TTC / m² 8€ TTC / m²

Location de parking

Assurance Loyer impayés 2,20 % TTC de l'ensemble des sommes encaissées 

Honoraires de gestion 6,00 % HT de l'ensemble des sommes encaissées, TVA en sus de 20%

Honoraires de transaction  

vente de biens d'habitation 

vente de terrain à bâtir

De 150 001 € à 190 000 €

De 300 001 € à 350 000 €

De 190 001 € à 230 000 €

De 230 001 € à 270 000 €

De 270 001 € à 300 000 €

25 % TTC / Honoraires de négociation et de rédaction du bail sur le loyer annuel HT 

(charges locataires)

Bail commercial ou 

professionnel

Au-delà de 350 001 €

200 € TTC, (TVA 20%), Honoraires partagés par moitié entre le locataire et le 

propriétaire.

BARÈME D'HONORAIRES 2023
Assiette

De 50 001 à 80 000 €

De 80 001 € à 100 000 €

De 100 001 € à 130 000 €

De 130 001 € à 150 000 €

Jusqu'à 50 000 €

Honoraires locataire. 

Honoraires propriétaire 

identiques.

TTC

5 000 €

7 000 €

14 000 €

15 000 €

5,00%

8 000 €

9 000 €

10 000 €

11 000 €

13 000 €

12 000 €


